
Hemmo Hakkaraisen rahasto
Katse tieteen tulevaisuuteen

Suomen Kulttuurirahaston Pohjois-Savon rahasto on perustettu vuonna 1963.  
Se on yksi Suomen Kulttuurirahaston 17. maakuntarahastosta. Rahaston tarkoituksena on 
Pohjois-Savon maakunnan henkisen ja taloudellisen kulttuurin vaaliminen ja kehittäminen. 
Se tukee Pohjois-Savossa tehtävää tai siihen kohdistuvaa tutkimusta, taiteellista työtä sekä 
kulttuuritoimintaa jakamalla apurahoja ja palkintoja. Rahastoon kuuluu yli 20 nimikko-
rahastoa. 

Rahasto perustuu kirvesmies, kirjailija Hemmo 
Hakkaraisen (23.12.1920–29.3.2014) lahjoitukseen. 

Se edistää ajankohtaista ja tulevaisuuteen suuntautu-
vaa tieteellistä tutkimusta. 

Hemmo Hakkarainen syntyi pienviljelijäperheeseen Säy-
neisen pitäjän Viitaniemen kylässä. Hän menestyi hyvin 
kansakoulussa, mutta perheen taloudellisen tilanteen 
vuoksi hänen oli luovuttava koulunkäynnistä ja autettava 
isäänsä maataloustöissä. 

Jo lapsena Hemmo Hakkarainen oli kätevä käsistään. 
Hän seurasi tarkoin jo alle kymmenvuotiaa-
na kirvesmiesten työskentelyä ja päätti 
kouluttautua rakennusmestariksi. 
Hän aloittikin 1939 rakennus-
työharjoittelijana Juankoskella, 
mutta sai lopputilin juuri en-
nen talvisotaa, koska töitä ei 
ollut riittävästi.

Keväällä 1940 Hakkarainen 
ilmoittautui vapaaehtoisena 
suojeluskuntakurssille, josta 
alkoi yli viisi vuotta kestänyt 
armeijataival. Jatkosodan aikana 
hän toimi sähköttäjänä. Sotakoke-
muksiaan hän on kuvannut kirjassaan 
Aavekomppania.

Sodan jälkeen Hakkarainen ryhtyi kirvesmieheksi ja 
erikoistui ikkunoiden ja ovien sovittajaksi uudisra-
kennuksilla. Nopealle ja taitavalle pislaakarille tar-
jottiin töitä enemmän kuin mitä hän ennätti tehdä. 
Työura keskeytyi 1959 Hakkaraisen pudottua raken-
nustyömaalla seitsemännestä kerroksesta kiviseen so-
ramaahan. Onnettomuuden seurauksena lanneranka 
ja molemmat kantapääluut murtuivat ja ristiselkään 
tuli hermovaurio. Kahden vuoden sairausloman 

jälkeen hän palasi töihin 14 vuodeksi. 
Selän heikon kunnon vuoksi hän jäi 

eläkkeelle 1975.

 Hakkarainen oli ennen onnettomuutta inno-
kas moottoriurheilija. Sen jälkeen vapaa-aika ku-

lui hiihdon, kävelyn, luistelun, pyöräilyn ja seuratanssin 
parissa. Pikaluistelussa hän saavutti useita SM-mitaleita 
veteraanisarjoissa. Urheilun vastapainona harrastuksiin 
kuuluivat valokuvaus sekä englannin ja suomen kielen 
opiskelu. Hakkaraisen kirjoittamat matkakertomukset 
ovat tulosta ulkomaanmatkoista. Hän matkusti muuan 
muassa kolme kertaa maapallon ympäri. Neljäs matka 
keskeytyi Johannesburgissa rotaviruksen takia. Vanhem-
malla iällä hän kirjoitti kirjoja, teki puukkoja ja opetti te-
roitustyötä.  

Hemmo Hakkarainen 1950-luvulla. Kuva  
otettu itselaukaisimella.


